
РЕШЕНИЕ по делу № 013/06/99-724/2019

о результатах внеплановой проверки соблюдения законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

13 декабря 2019 года город Саранск,

проспект Ленина, 14

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия (далее – Инспекция Мордовского УФАС России) по контролю в сфере
закупок в составе:

руководитель Инспекции:

…….;

члены Инспекции:

……..,

в результате проведения внеплановой проверки в период с 10.12.2019 года по
13.12.2019 года соблюдения требований законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд при проведении электронного аукциона № 0809500000319002502 на закупку
перчаток медицинских (далее – Аукцион) в соответствии с ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту - Закон о контрактной системе) на основании приказа
Мордовского УФАС России № 172 - од от 10.12.2019 года «О проведении
внеплановой проверки»,

УСТАНОВИЛА:

09.12.2019 в Мордовское УФАС России поступила информация заказчика, согласно
которой на официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
на стадии заключения контракта заказчиком была допущена техническая ошибка.
Со стороны поставщика был направлен протокол разногласий, после чего заказчик
данный протокол подписал и разместил на сайте единой информационной
системы (далее - ЕИС). После направления Заказчиком было выявлено, что в
спецификации на поставку товара не в полном объеме отражены технические
характеристики поставляемого товара в соответствии с заявкой на участие
(отсутствует подпункт 6 пунктов 4,5,6 описания объекта закупки «Манжета
обрезана (без венчика) для профилактики пережимания предплечья»).

В этой связи Заказчик просит выдать обязательное для исполнения предписание
об отмене процедуры заключения (аннулировании) доработанного проекта
контракта и удаления указанной информации с официального сайта.

В результате осуществления внеплановой проверки в соответствии со статьей 99
Закона о контрактной системе Инспекция Мордовского УФАС России установила
следующее.



Извещение и документация о проведении Аукциона размещены на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок: http://zakupki.gov.ru
14.11.2019 года.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
27.11.2019 №0809500000319002502-3-1 победителем Аукциона признано ООО «……».

Согласно части 1 статьи 83.2 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем электронной
процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, с
иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в этой процедуре
признана соответствующей требованиям, установленным документацией и (или)
извещением о закупке.

Частью 2 статьи 83.2 Закона о контрактной системе установлено, что в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанных в части 12
статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего
Федерального закона протоколов заказчик размещает в единой информационной
системе и на электронной площадке с использованием единой информационной
системы без своей подписи проект контракта, который составляется путем
включения в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о
закупке, цены контракта, предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в
случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего Федерального закона,
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части 9
статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке, окончательном
предложении участника электронной процедуры.

В соответствии с частью 3 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью указанный проект контракта, размещает на электронной
площадке подписанный проект контракта и документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо размещает
протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи. В случае,
если при проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в
электронной форме или электронного аукциона цена контракта снижена на
двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта,
победитель соответствующей электронной процедуры одновременно
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 настоящего Федерального закона или обеспечение исполнения
контракта в размере, предусмотренном документацией о соответствующей
электронной процедуре, и информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37
настоящего Федерального закона, а также обоснование цены контракта в
соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего Федерального закона при
заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального
жизнеобеспечения (продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи в экстренной или неотложной форме,



лекарственных средств, топлива).

В соответствии с частью 4 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры, с которым заключается контракт, в
случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии
с частью 2 настоящей статьи, размещает на электронной площадке протокол
разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени победителя электронной процедуры. Указанный
протокол может быть размещен на электронной площадке в отношении
соответствующего контракта не более чем один раз. При этом победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим
документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие в
электронной процедуре, с указанием соответствующих положений данных
документов.

Частью 5 статьи 83.2 Закона о контрактной системе установлено, что в течение трех
рабочих дней с даты размещения победителем электронной процедуры на
электронной площадке в соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола
разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы доработанный проект
контракта либо повторно размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке проект контракта с указанием в отдельном документе
причин отказа учесть полностью или частично содержащиеся в протоколе
разногласий замечания победителя электронной процедуры. При этом
размещение в единой информационной системе и на электронной площадке
заказчиком проекта контракта с указанием в отдельном документе причин отказа
учесть полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий
замечания победителя допускается при условии, что такой победитель разместил
на электронной площадке протокол разногласий в соответствии с частью 4
настоящей статьи.

На основании части 6 статьи 83.2 Закона о контрактной системе в течение трех
рабочих дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе
и на электронной площадке документов, предусмотренных частью 5 настоящей
статьи, победитель электронной процедуры размещает на электронной площадке
проект контракта, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени такого победителя, а также документ и (или)
информацию в соответствии с частью 3 настоящей статьи, подтверждающие
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанные усиленной
электронной подписью указанного лица.

В течение трех рабочих дней с даты размещения на электронной площадке
проекта контракта, подписанного усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени победителя электронной процедуры, и
предоставления таким победителем соответствующего требованиям извещения о
проведении закупки, документации о закупке обеспечения исполнения контракта
заказчик обязан разместить в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы контракт,



подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика (часть 7 статьи 83.2 Закона о контрактной
системе).

В силу части 8 статьи 83.2 Закона о контрактной системе с момента размещения в
единой информационной системе предусмотренного частью 7 настоящей статьи и
подписанного заказчиком контракта он считается заключенным.

Согласно сведениям с официального сайта Единой информационной системы в
сфере закупок, по состоянию на дату проведения внеплановой проверки, между
заказчиком и ООО «…..» контракт по результатам проведенной процедуры не
заключен.

Из совокупности приведенных обстоятельств Инспекцией Мордовского УФАС
России установлен факт, указанный в информации Заказчика, в связи с чем
последний признается нарушившим часть 5 статьи 83.2 Закона о контрактной
системе.

Согласно части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при выявлении в
результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки или комиссии по осуществлению
закупок нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с пунктом 3.35 Административного регламента, утвержденного
приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14, если при проведении внеплановой
проверки выявлены нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия
выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Таким образом, в целях устранения нарушений Закона о контрактной системе,
заказчику необходимо повторно разместить доработанный проект контракта в
соответствии с частью 5 статьи 83.2 Федерального закона от 05.04.2013 года N 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Инспекция Мордовского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать действия ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская центральная
клиническая больница» нарушением части 5 статьи 83.2 Закона о контрактной
системе.



2. Выдать ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская центральная клиническая
больница» обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
требований законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано арбитражном суде в течение трех
месяцев в установленном законом порядке


